### Читать и переводить:

1. Edicta sunt praecepta magistratum populi Romani. 2. Legum ministri magistratus, legum interpretes iudices, legibus denique omnes servimus. 3. Obligatio consensu contrahitur. 4. Res corporales tangi possunt, velut fundus, homo, vestis, aurum argentum et denique aliae res innumerabiles. 5. Juris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. 6. Pretium succedit in locum rei. 7. Jus publicum privatorum pactis mutari non potest. 8. Poena sine fraude esse non potest. 9. Actor et reus adsunt, sed testes absunt. 10. Interpretatio vitio caret. II. Lapsus varii sunt; lapsus linguae, memoriae. 12. Damnum sine injuria esse potest.

### Res mancipi et nec mancipi 1

Omnes res aut mancipi sunt aut nec mancipi. Mancipi res sunt omnia praedia in Italico solo tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis est domus, item jura praediorum rusticorum (servitutes), velut via, iter, actus, aquaeductus, item servi et quadrupedes, velut boves, muli, equi,

asini. Ceterae res nec mancipi sunt ( Ulpianus).

### **ЗАНЯТИЕ № 8**

- |   |                               |
|---|-------------------------------|
| 1. Личные местоимения. Pronomina personalia             | § 108                         |
| 2. Указательные местоимения . Pronomina demonstrativa   | § 112,113,115,<br>116,119,120 |
| 3. Местоименные прилагательные (Adjectiva pronaminalia) | § 78                          |
| 4. Глаголы 3 спряжения на -io (3 спряжение)             | § 169                         |

#### **Латинские выражения:**

alter ego - второе я (заместитель при юридической сделке), ipso jure - в силу самого права, ipso facto - самим фактом, фактически, ubi meam rem invenio, ibi eam vindico - где я свою вещь обнаруживаю, там ее и истребую, in toto - в целом, ad hoc - для этого, специально по этому вопросу, eo ipso - тем самым, nemo tenetur se ipsum accusare - никто не обязан сам себя обвинять (ненаказуемость за самооговор), non bis in idem - не привлекать к ответу дважды за одно и то же, lex prospicit, non respicit - закон смотрит вперед, а не назад, nuptias facit consensus брак заключается по соглашению, occasio facit furem случай делает (человека) вором.

#### **Читать и переводить:**

1. Cum colligo argumenta causarum, non tamen ea numerare soleo, quam expendere.
2. Ubi tu Gajus, ibi ego Gaja (выражение полного подчинения жены мужу);
3. Juris praecepta sunt haec; honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique (каждому) tribuere.
4. Legis virtus haec est; imperare, vetare, promittere.
5. Ubi eadem legis ratio, ibi eadem legis dispositio.

Res mancipi et nec mancipi II.

Magna autem differentia est rerum mancipi et nec mancipi. Nam res nec mancipi ipsa traditione pleno jure alterius fiunt, si corporales sunt et ob id recipiunt traditionem. Itaque si tibi vestem, vel aurum vel argentum trado sive ex venditionis causa sive ex donationis sive alia de causa\*, statim tua fit ea res ( Gajus).

\* alia de causa == de alia causa.

## ЗАНЯТИЕ 9

1. Относительные, вопросительные и неопределенные местоимения.

Pronomina relativa, interrogativa, § 124,126,  
indefinita. § 128,129, 130

2. Отложительные глаголы.

Verba deponenta. §228,229, 232,233

### Латинские выражения:

Quis? quid? ubi? quibus auxiliis? cur? quomodo?quando? кто? что? где? с чьей помощью? зачем? каким образом? когда? (вопросы на судебном следствии), cujus commodum - ejus periculum чья выгода, того и риск, suum cuique каждому свое, status quo ( ante bellum) - положение, которое (было до войны),  
conditio sine qua non - условие, без которого нельзя (обойтись), ex turpi causa actio non oritur - из незаконного основания иск не возникает, habemus confitentem reum - перед нами сознавшийся виновный (т.е. вот она, самоочевидная истина).

### Читать и переводить:

1. Justitia est constans et perpetua voluntas, jus suum cuique tribuens. 2. Quidquid de omne valet, valet etiam de quibusdam aliis. 3. Omnis obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. 4. Judex est lex loquens. 5. Cogitationis poenam nemo patitur. 6. Qui nascuntur, patris familiae sequuntur. 7. Furiosus nullum negotium contrahere potest, quia non intelligit, quod agit. 8. Cuius est dare, ejus est disponere. 9. Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. 10. Quod non legitur, non creditur.

### Jus civile et jus gentium

Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam jus est, quod quisque populus ipse sibi constituit; id ipsius civitatis proprium est vocaturque\* jus civile, quasi jus proprium civitatis. Quod autem naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos custoditur vocaturque jus gentium, quasi eo jure omnes gentes utuntur. Populus itaque Romanys partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utitur.

\* vocaturque= et vocatur.

## ЗАНЯТИЕ 10

1. Числительные количественные. Numeralia cardinalia. §137, 138

2. Герундий. Gerundium. § 357

### **Латинские выражения:**

Testis unus - testis nullus - один свидетель - не свидетель, tres faciunt collegium - трое составляют коллегия, inter quattuor parietes - в четырех стенах (в тюрьме), tertius interveniens - третейский судья, ad referendum - для доклада, culpa in eligendo - вина в выборе, in iudicando criminosa celeritas - в проведении суда поспешность преступна, jus possidenti - право владения, modus vivendi - образ жизни, порядок взаимоотношений, opus probandi - время (необходимость) доказательства, in statu nascendi - в стадии зарождения, locus standi - точка зрения (досл. место стояния).

### **Читать и переводить:**

1. Leges duodecim tabularum nunc quoque fons omnis publici privatique sunt juris. 2. Duarum civitatum civis esse nostro jure nemo potest. 3. Duas uxores eodem tempore habere non licet. 4. Actionum genera sunt duo; in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae conditio appellatur. 5. Semper necessitas probandi incubit illi, qui agit. 6. Libertas est potestas faciendi id, quod jure licet. 7. Leges Lycurgi laboribus educant juventutem: venando, currendo, natando, esuriendo, sitiendo. 8. Cui jus est donandi, eidem et vendendi et concedendi jus est. 9. Expressio unius est exclusio alterius. 10. Factum unius alteri nocere non debet. 11. Finis unius diei est principium alterius.

### **De servitutibus**

Rusticorum praediorum jura sunt haec; iter, actus, via, aquaeductus. Iter est jus eundi (от глагола eo, ire), ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi, vel vehiculum. Actus est jus agendi vel jumentum vel vehiculum. Itaque qui iter habet eoque uti potest etiam sine jumento. Via est jus eundi et agendi et ambulandi; nam et iter et actum in se via continet. Aquaeductus est jus aquam ducendi per fundum alienum.

### **ЗАНЯТИЕ № 11**

1. Причастие прошедшего времени совершенного вида страдательного залога.

Participium perfecti passivi § 207,208.

2. Герундив. Gerundivum. § 365-375

### **Латинские выражения:**

dicto anno - в указанном году, dicto die - в указанный срок (день), opus citatum (o.c.) - цитированное сочинение, damnum injuria datum - ущерб, неправомерно нанесенный, res

judicata pro veritate habetur - решенное дело считается за истину, dictum -factum - сказано - сделано, post factum - после совершившегося, post scriptum - приписка, probatum est - одобрено, lex non scripta - неписаный закон, persona alieno juri subjecta - лицо, подчиненное чужому праву, pacta sunt servanda - договоры нужно соблюдать, non exemplis, sed legibus judicandum est - нужно судить на основании не примеров, а законов, de lege ferenda - с точки зрения закона, подлежащего изданию, de lege lata - с точки зрения закона изданного (действующего), *res quaerenda est* - мира нужно добиваться, *publicum privato est praefendum* - общественное следует предпочитать частному.

### **Читать и переводить:**

1. Omne jus hominum causa institutum est. 2. Vigilantibus jura scripta sunt. 3. Justitia est obtemperatio scriptis legibus. 4. Maxima in jure aequitas spectanda est. 5. Lex jubet, quae facienda sunt prohibetque contraria. 6. Cum principia negante non est disputandum. 7. Sola cogitatio furti faciendi non facit furem. 8. Prima quaestio perpetua ex lege Calpurnia de pecuniis repetendis anno sexcentesimo quarto ( DCIV) ab Urbe condita constituta est. 9. Carcer ad homines custodienos, non ad puniendos dari debet. 10. Cum legitimae nuptiae factae sunt, patrem liberi sequuntur. 11. Generalia sunt praeponeunda singularibus. 12. Non obligat lex nisi promulgata. 13. Non quod dictum, sed quod factum est, inspicitur. 14. Solvendum in futuro.